† cuiusdam

† uaria

† arborum

† Porro ut affert lumen clarus & purpure loco inserte.

C æqualia tantum & uelut confragosa, nec admirationē consequuntur emia-
 † Huc quoq; accedit
 nentium, & planorum gratiam perdunt. † Hoc quoq; accidit, quod solas
 captanti sententias, multas necesse est dicere leucs, frigidas, ineptas. Nō
 enim potest esse delectus, ubi numero laboratur. Itaq; uideas & diuisionē
 † si tamē in clau-
 sula & male
 pronuncietur
 pro sententia poni, & argumentum, † si tantum in clausulæ calce pronun-
 tietur. Occidisti uxorem ipse adulter, non ferrem te etiam si repudiasles,
 diuisio est. Vis scire uenenum esse amatorium? uiueret homo nisi illud bi-
 † Hinc
 bisset, argumentum est. Nec multas pleriq; sententias dicunt, sed omnia
 tanquam sententias. † Huic quibusdam contrariū studium, qui fugiunt ac
 reformidant omnē hanc in dicendo uoluptatem, nihil probantes nisi pla-
 num, & humile, & sine conatu. Ita dum timent ne aliquando cadant, sem-
 per iacent. Quod enim tantum in sententia bona crimen est? non causæ
 † Hic quo idem
 prodest? nō iudicem mouet? non dicentem commendat? † At est quod-
 dam genus quo ueteres non utebantur. Et ad quam usq; nos uocatis uetu-
 statem? Nam si illam extremam, multa Demosthenes quæ ante eum ne-
 mo. Quo modo potest probare Ciceronem, qui nihil putet ex Catone
 Gracchisq; immutandum? Sed ante hos simplicior adhuc ratio loquendi
 fuit. Ego uero hæc lumina orationis, uelut oculos quosdam esse eloquen-
 tiæ credo. Sed neq; oculos esse toto corpore uelim, ne cetera membra suū
 officiū perdant. Et si necesse sit, ueterem illum horrorem dicendi malim,
 quam istam nouam licentiam. Sed patet media quædam uia, sicut in cultu
 † quare
 uictuq; accessit aliquis citra reprehensionē nitor, † quem sic ut possumus
 adiciamus uirtutibus. Prius tamen sit uitij carere, ne dum uolumus esse
 meliores ueteribus, simus tantum dissimiles. Reddam nunc, quam proxima-
 mam esse dixeram partem de tropis, quos motus clarissimi nostrorum au-
 tores uocant. Horum tradere præcepta & gramatici solent. Sed à me, cū
 de illorum officio loquerer, dilata pars hæc est, quia de ornatu orationis
 grauior uidebatur locus, & maiori operi seruandus.

De Tropis.

CAP. VI.

Tropus est uerbi uel sermonis à propria significatione in aliam
 cum uirtute mutatio. Circa quem inexplicabilis & grammati-
 cis inter ipsos, & philosophis pugna est, quæ sint genera, quæ
 species, qui numerus, quis cuiq; subijciatur. Nos omissis quæ
 nihil ad instituendum oratorem pertinent cauillationibus, necessarios ma-
 xime atq; in usum receptos exequemur, hoc modo in his annotasse con-
 tenti, quosdam gratia significationis, quosdā decoris assumi, & esse alios
 in uerbis proprijs, alios in translatis, uertiq; formas, nō uerborum modò,
 sed & sensuum, & compositionis. Quare mihi uidentur errasse, qui non
 alios crediderunt tropos, quam in quibus uerbum pro uerbo poneretur.
 Neq; illud ignoro, in iisdem ferè qui significandi gratia adhibent, esse &
 ornatum, sed nō idem accidet contrā, eruntq; quidam tantum ad speciem
 accommodati. Incipiamus igitur ab eo qui cum frequentissimus est, tum
 longe

A longe pulcherrimus, translatione dico, quæ μεταφορά grece uocatur. Quæ
 quidem cum ita est ab ipsa nobis concessa natura, ut indocti quoq; ac non
 sentientes ea frequenter utantur, tum ita iucunda atq; nitida, ut in oratio-
 ne quamlibet clara, proprio tamen lumine eluceat. Neque enim uulgaris
 esse, nec humilis, nec insuauis, recte modò ascita sit, potest. Copiam quoq;
 sermonis auget † permutando, aut mutuando, quæ nō habet, quodq; dif-
 ficilimum est, præstat ne ulli rei nomen deesse uideatur. Transfert ergo
 † permiscendo
 nomen, aut uerbum, ex eo loco in quo propriū est, in eum in quo aut pro-
 prium deest, aut translātū proprio melius est. Id facimus, aut quia neces-
 se est, aut quia significantius, aut, ut dixi, quia decentius. Vbi nihil horum
 præstabit, quod transferetur, impropriū erit. Necessitate rustici dicūt
 gemmam in uitibus. Quid enim dicerent aliud? & sitire segetes, & fru-
 ctus laborare. Necessitate nos durum hominem, aut asperum. Non enim
 proprium erat, quod daremus his affectibus nomen. Iam incensum ira, &
 inflammatum cupiditate, & lapsū errore, significādi gratia. Nihil enim
 horum suis uerbis, quam his accersitis magis proprium erat. Illa ad orna-
 tum, lumen orationis, & generis claritatem, & † concionum procellas, &
 † contentionum
 eloquentiæ flumina, ut Cicero pro Milone Clodium fontem gloriæ eius
 uocat, & alio loco segetem, ac materiam. Quædam etiam parum speciosa
 dictu per hanc explicantur:

B Hoc faciunt nimio ne luxu obtusior usus

Sit genitili aruo, & sulcos oblimet inertes.

In totum autem metaphora breuior est similitudo, eoq; distat, quod illa cō-
 paratur rei quam uolumus exprimere, hæc pro ipsa re dicitur. Compara-
 tio est cum dico fecisse quid hominem, ut leonem. Translatio, cum dico
 de homine, leo est. Huius uis omnis quadruplex maxime uidetur, cum in
 rebus animalibus aliud pro alio ponitur, ut de agitatore:

Gubernator magna contorsit equum uī. Et ut Liuius Scipionem à
 Catōe adlatrari solitū refert. Inanima pro alijs generis eiusdē sumunt, ut:
 Classiq; immittit habenas. Aut pro rebus animalibus inanima:
 Ferro an fato uirtus Argiuū occidit. Aut contrā:

Sedet inscius alto Accipiens sonitum saxi de uertice pastor.

Præcipueq; ex his oritur mira sublimitas, † quæ audaciæ proxima, pericu-
 † que audaci,
 lo translationis attollitur, cum rebus sensu carentibus actum quendam &
 † proxime pe-
 animos damus, qualis est: Pontem indignatus Araxes.
 † ricultū transla-
 Et illa Ciceronis: Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharsali-
 † tione attollitur

ca gladius agebat? Cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armo-
 rum tuorum? Duplicatur interim hæc uirtus apud Vergilium:

Ferrumq; armare ueneno.

Nā & ueneno armare, & ferrū armare trāslatio est. Secant hæc in plures,
 ut à rationali ad rationale, & idem de irrationalibus, & hoc inuicem, qui-
 bus similis ratio est, et à toto & à partibus, sed iam nō pueris præcipimus,

C ut accepto genere species intelligere nō possint. Vt modicus autem atq; opportunus eius usus illustrat orationem, ita frequens & obscurat, & tædio complet. Continuus uero in allegoriā & ænigmata exit. Sunt quædā etiam humiles translationes, ut id de quo modò dixi, saxea est uerruca, & sordidæ. Non enim si Cicero recte sentinam Reipublicæ dixit, sceditatem hominum significans, idcirco probem illud quoq; uctris oratoris: Persecuisti Reipublicæ uomicas. Optimeq; Cicero demonstrat cauendum, ne sit deformis translatio, qualis est (nā ipsius eius utar exemplis) Castram morte Aphricani Remp. & stercus curiæ Glauciæ. Ne nimio maior, aut quod sæpius accidit, minor. Ne dissimilis, quorum exempla nimium frequenter deprehendet, qui scierit hæc uitia esse. Sed & copia quoq; modum egressa uitiosa est, præcipue in eadem specie. Sunt & duræ, id est à longinqua similitudine ductæ, ut:

Hor. in Od. 5.

Iuppiter hybernas cana niue conspuit alpes.

In illo uero plurimum erroris, quod ea quæ poëtis, qui & omnia ad uoluptatem referunt, & plurima uertere, etiam ipsa metri necessitate coguntur, permixta sunt, conuenire quidam etiam prosæ putant. At ego in agendo nec pastorem populi, autore Homero dixerim, nec uolucres pennis remigare, licet Vergilius in Apibus, ac Dædalo speciosissime sit usus. Meta-

D phora enim aut uacantem occupare locum debet, aut si in alicum uenit, plus ualere eo quem expellit. Quod aliquanto penè iam magis de synecdoche dicam. Nam translatio permouendis animis plerumq; & signandis rebus, ac sub oculos subiiciendis recepta est. Hæc uariare sermonem potest ut ex uno plures intelligamus, parte totum, specie genus, præcedentibus sequentia, uel contrā, omnia liberiora poëtis quam oratoribus. Nam prosa ut mucronem pro gladio, & tectū pro domo, recipiet, ita non puppim pro nauis, nec abietes pro tabellis. Et rursus ut pro gladio ferrum, ita non pro equo quadrupedem. Maxime autem in orando ualebit numerū illa libertas. Nam & Liuius sæpe sic dicit: Romanus prælio uictor, cū Romanos uicisse significat. Et contrā Cicero ad Brutū: Populo, inquit imposuimus, & oratores uisi sumus, cum de se tantum loqueretur. Quod genus non orationes modò ornat, sed etiam quotidiani sermonis usus recipit. Quidam σικελοειδης uocant, cum & id in cōtextu sermonis, quod tacetur, accipimus. Verbum enim ex uerbo intelligitur, quod inter uitia εικελοειδης uocatur:

tergo redditur aliud, & intelligitur aliud.

Mihi hanc figuram esse magis placet, illuc ergo reddet. Aliud etiam intelligitur ex alio: Aspice, aratra iugo referunt suspensa iuueni.

Vnde apparet noctem appropinquare. Id nescio an oratori conueniat, nisi in argumentando cū rei signū est. Sed hoc ab elocutionis ratione distat. Nec procul ab hoc genere discedit μεταωνυμία, quæ est nominis pro nomine positio, cuius uis est, pro eo quod dicitur, causam, propter quam dicitur, ponere. Sed ut ait Cicero hypallagen rhetores dicunt. Hæc in-

uenta

A uenta ab inuentore, & subiecta ab obtinentibus significat, ut:

Cerem corruptam undis. Et: Receptus
Terra Neptunus classes Aquilonibus arcet. Quod sit retrò durus. Refert autem inquantū dictus tropus oratorem sequatur. Nam ut Vulcanum pro igne uulgò audiuius, & uario Marte pugnatum, cruditus est sermo, & Venrem quàm coitum dixisse magis decet, ita Liberum & Cererem pro uino & pane licentius, quàm ut fori seueritas ferat. Sicut ex eo quod continet, id quod continetur, usus recipit, ut bene moratas urbes, & poculū epotum, & seculum felix. Ad id quod contrā est, raro audeat quis nisi poëta: Iam proximus ardet Vcalegon.

Horat. in Arte

Nisi fortè hoc potius est à possessore quod possidetur, ut hominem deuorari, cuius patrimonium consumitur, quo modo fiunt innumerabiles species. Huius enim sunt generis, cum ab Annibale cæsa apud Cannas sexaginta milia dicimus, & apud Tragicos ab Egilao, & carmina Vergilij uenisse, & uenire commeatus qui afferantur sacrilegium deprehensum, non sacrilegum, armorum scientiam habere, non artis. Illud quoq; & poëtis & oratoribus frequens, quo cum qui efficit ex eo quod efficitur ostendimus. Nam & carminum autores:

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas,
Regumq; turres. Et:

B Pallentesq; habitant morbi, tristisq; senectus. Et orator, præcipientem iram, hilarem adolescentiam, segne otium dicit. Est etiam huic tropo quædam cum synecdoche uicinia. Nam dico uultus hominis pro uultu. Dico pluraliter quod singulare est, quod singulare est, pluraliter. Sed nō id ago, ut unum ex multis intelligatur (nam id est manifestū) sed nomen immuto, ut cum aurata tecta, aurea, pusillum † à uero discedo, † quia non est nisi pars auratura. Quæ singula persequi minutioris est curæ, etiā non oratorem instruētibus. *ΑΥΤΟΝΟΜΟΙΛΙΑ* quæ aliquid pro nomine ponit, poëtis † quoq; modo frequentissima, & per epitheton, quia detracto eo cui apponitur, ualeat pro nomine, Tytides, Pelides, & ex his quæ in quoq; sunt præcipua: Diuum pater atq; hominum rex.

† ab eo
† quia non est
pars aurature
† utroq;

Et ex factis quibus persona signatur:

Thalamo quæ fixa reliquit Impius.

Oratoribus etiam si rarus eius rei, nonnullus tamen usus est. Nam ut Tytiden & Peliden non dixerint, ita dixerunt † impium pro paricida. Euerforem quoq; Carthaginis & Numantiæ pro Scipione, & Romanæ eloquentiæ principem pro Cicerone posuisse non dubitēt. Cicero ipse certe usus est hac libertate. Non multa peccas, inquit, illo fortissimo uiro senior magister. Neutrum enim nomen positum est, & utrunq; intelligitur. *ΟΝΟΜΑΤΟΡΡΗΙΑ* quidē, id est fictio nominis, Græcis inter maximas habita uirtutes, nobis uix permittitur. Et sunt plurima ita posita ab his, qui sermonem primi fecerunt, aptantes affectibus uocē. Nam mugitus, & sibilus, & mur-

† impius & paricida

Cmur inde uenerunt. Deinde tanquam consummata sint omnia, nihil generare audemus ipsi, cum multa quotidie ab antiquis ficta moriantur. Vix illa quæ ἄγόμενα uocant, quæ ex uocibus in usum receptis quocumque modo declinantur, nobis permittimus, qualia sunt sullaturit, & proscripserit, atque laureati postes pro illo laurea coronati, ex eadem fictione sunt. Sed hoc feliciter et ualuit, at contra, uio pro eo infelicius. In Græcis obliuiscor coludum & c. dure etiam iungere uetamur qui toleranter uidere septentriones uidemur. Eo magis necessaria κατὰχρησις, quam recte dicimus abusionem, quæ non habentibus nomen suum, accommodat quod in proximo est, sic: Equum diuina Palladis arte Aedificant: & apud Tragicos: Et iam leo pariet, at pater est. Mille sunt hæc, & acetabula quicquid habet, & pyxides cuiuscumque materiae sunt, & paricida matris quoque aut fratris interfector. Discernendumque est hoc totum à translatione genus, quod abusio est, ubi nomen defuit, translatio ubi aliud fuit. Nam poetæ solent abusiue etiam in his rebus, quibus nomina sua sunt, uicinis potius uti, quod rarum in prosa est. Illa quoque quidam καταχρησις esse uolunt, cum pro temeritate uirtus, aut pro luxuria liberalitas dicitur. A quibus hæc quidem dissonantia sunt, quod in his non uerbum pro uerbo ponitur, sed res pro re. Neque enim putat quisquam & luxuriam & liberalitatem idem significare, uerum id quod fit, alius luxuriam esse dicit, alius liberalitatem, quamuis neutri dubium sit, hæc esse diuersa. Superest ex his quæ aliter significant, μεταλήψις, id est transumptio, quæ ex alio in aliud uelut uiam præstat, tropus & rarissimus, & maxime improprius, Græcis tamen frequentior, qui Centaurum Chirona, & ἕως θοῶς ὀφείας dicunt. Nos quis ferat, si Verrem suam, aut Lælium doctum nominemus? Est enim hæc in metalepsi natura, ut inter id quod transtertur sit medius quidam gradus, nihil ipse significans, sed præbens transitum, quem tropum magis affectamus, ut habere uideamur, quam ut ullo in loco desideremus. Nam eius frequentissimum exemplum est, Cano, canto, dico, ita cano, dico. Item est medium illud cano, nec diutius in eo morandum: nihil enim usus admodum uideo, nisi ut dixi in medijs. Cætera iam non significandi gratia, sed ad ornandam modò non augendam orationem assumuntur. Ornat enim ἐπιθεσις, quod recte dicimus appositum, à nonnullis sequens dicitur. Eo poetæ & frequentius & liberius utuntur. Namque illis satis est conuenire uerbo cui apponitur, & itaque dentes albi, & humida uina in his non reprehendimus. Apud oratorem, nisi aliquid efficitur, redundat. Tum autem efficitur, si sine illo quod dicitur minus est, qualia sunt: O scelus abominandum, O deformem libidinem. Exornatur autem res tota maxime translationibus, cupiditas effrenata, & infans substructiones. Et solet fieri alijs adiunctis epitheton tropis, ut apud Vergilium, Turpis egestas, & Tristis senectus. Verumtamen talis est ratio huiusce uirtutis, ut sine appositis nuda sit, & uelut incompta oratio, ne oneretur tamen multis. Nā fit longa & impedita, ut in quaestionibus eam iudices similem agmini

totidem

A totidem lixas habenti, quot milites quoque. In quo & numerus est duplex, nec duplum uirium, quanquam non singula modo, sed etiam plura uerba apponi solent, ut: Coniugio Anchisa Veneris dignate superbo. Sed hoc quoque modo duo uerba uni apposita, ne uersum quidem decuerint. Sunt autem quibus non uideatur hic omnino tropus, quia nihil ueritat. Necessè est enim semper ut id quod est appositum, si à proprio diuiseris, per se significet, & faciat antonomasiam. Nam si dicas: Ille qui Carthaginem & Numantiam euertit, antonomasia est: si adieceris, Scipio, appositum. Non potest ergo non esse iunctum. At ἀντιροπία, quam inuersionem interpretamur, aliud uerbis, aliud sensu ostendit, ac etiam interim contrarium. Prius, ut: O nauis referent in mare te noui Fluctus, o quid agis fortiter occupa Portum. Totusque etiam ille Horatii locus, quo nauim pro republica, fluctuum tempestates pro bellis ciuilibus, portum pro pace atque concordia dicit. Tale Lucretius: Inuia Pieridum peragro loca. Et Vergilius: Sed nos immensum spatium confecimus æquor. Et iam tempus equum spumantia soluere colla. Sine translatione uero in Bucolicis: Certe equidem audicram, qua se subducere colles Incipiunt, mollique iugum demittere cliuo

B Vsq; ad aquam, & ueteris contracta cacumina fagi, Omnia carminibus uestrum seruasse Menalcam. Hoc enim loco præter nomen cætera proprijs decisa sunt uerbis. Vtrum non pastor Menalcas, sed Vergilius est intelligendus. Habet usum talis allegoriæ frequenter oratio, sed raro totius, plerumque apertis permixta est. Tota apud Ciceronem talis: Hoc miror enim, quorū quēquam hominem ita pessundare alterum uerbis uelle, ut etiam nauem perforet, in qua ipse nauiget. Illud commixtum frequentissimum. Equidem cæteras tempestates & procellas in illis duntaxat fluctibus concionum semper Miloni putauit esse subcundas. Nisi adiecisset duntaxat fluctibus concionum, esset allegoria, nunc eam miscuit. Quo in genere & species ex arcessitis uerbis uenit, & intellectus ex proprijs. Illud uero longe speciosissimum genus orationis, in quo triū permixta est gratia, similitudinis, allegoriæ, & translationis. Quod fretum, quem Euripum, tot motus, tantas, tam uarias habere creditis agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes, & quantos æstus habet ratio comitiorum? Dies intermissus unus, aut nox interposita sæpe & perturbat omnia, & totam opinionem parua nonnumquam commutat aura rumoris. Nam id quoque in primis est custodiendum, ut quo ex genere coeperis translationis, hoc desinas. Multi autem, cum initium à tempestate sumpserunt, incendio aut ruina finiunt, quæ est inconsequenter rerum foedissima. Cæterum allegoria paruis quoque ingenijs & quotidiano sermone frequentissime seruit. Nam illa in agendis causis iam

Lucret. lib. 4.
Georg. 2.

K

C detrita, pedem conferre, & iugulū petere, & sanguinē mittere, inde sunt, nec offendunt tamen. Est enim grata in eloquendo nouitas & commutatio, & magis inopinata delectant. Ideoq; iam in his amissimus modum, & gratiam rei nimia coaptatione consumpsimus. Est in exemplis allegoria, si non prædicta in oratione ponantur. Nam ut Dionysium Corinthi esse, quo Græci omnes utunt, ita plura similia dici possunt. Hæc allegoria quæ est obscurior, ἀνιγμὰ dicitur, uitium meo quidem iudicio, siquidem dicere dilucide, uirtus, quo tamen & poëtæ utuntur:

Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo,

Tris pateat cœli spatium nō amplius ulnas.

Et oratores nonnunquam ut Cæcilius: Quadrantariam Clytemnestram, & in triclinio coam, & in cubiculo nolam. Nanq; & nūc quædam soluuntur, & tum erant notiora cum dicerentur, & ænigmata sunt tamen, nec ea nisi quis interpretetur intelligas. In eo uero genere quo contraria ostenduntur, εἰρωνεία est, illusionem uocant, quæ aut pronuntiatione intelligitur, aut persona, aut rei natura. Nam si qua earum uerbis dissentit, apparet diuersam esse orationi uoluntatem, quanquam in plurimis id tropis accidit, ut interfit quid de quo dicatur. Quia, quod dicitur alibi, uerū est, aut laudi simulatione detrahere, aut uituperationi laude cōcessum est. Quale est, quod C. Verres Prætor urbanus, homo sanctus & diligens, suboritionē eius in eo die nō ha-

D beret. Et contrā: Oratores uisi sumus, & populo imposuimus. Aliquando cum risu quodam cōtraria dicuntur his, quæ intelligi uolunt, quemadmodum in Clodiū: Integritas tua te purgauit, mihi crede, pudor eripuit, uita antea cta seruauit. Præter hæc usus est allegoriæ, ut tristitia dicamus melioribus uerbis, aut bonæ rei gratia quædā contrarijs significemus, aliud textu, quæ & enumerauimus. Hæc si quis profecto ignorat, quibus Græci nominibus appellēt, σαρκασμῶν, ἀσατισμῶν, ἀντιφρασιῶν, ἰσομίας, dici sciat. Sunt etiam qui hæc nō species allegoriæ, sed ipsa tropos dicūt, acri quidē ratione, quod illa obscurior sit, & in his omnibus aperte appareat qd uelimus. Cui accedit hoc quoq; , quod genus cum diuiditur in species, nihil habet propriū, ut arboris species sunt pinus, & olea, & cupressus, & ipsius per se nulla proprietas. Allegoria uero habeat aliquid propriū, quod quo modo fieri potest, nisi ipsa species est: Sed ad utendū nihil refert. Adicit his μικτηρισμῶς, simulatus quidē, sed nō latens derisus. Pluribus aut uerbis, cū id quod uno aut paucioribus certe dici potest, explicat, ἰσίστασις uocant, circuitū loquendi, qui nōnunq; necessitatē habet, quoties dictu deformia operit, ut Sallust. Ad requisita naturæ. Interim ornatū petit solum, qui est apud poëtās frequentissimus, ut: Tempus erat quo prima quies mortæ libus ægris. Incipit, & dono diuūm gratissima serpit. Et apud oratores nō rarus, semper tamē astrictior. Quicquid em̄ significari breuius potest, & cum ornatu latius ostenditur, ἰσίστασις est, cui nomen latine datum est, non sanē orationis aptum uirtuti, circumlocutio. Verum hæc ut cum

decorem

A decorem habet, periphrasis, ita cum in uitium incidit, περιωρολογία dicitur. Obstat enim quicquid nō adiuuat. ὑπερβατορ quoq; id est, uerbi transgressionem, quam frequenter ratio comparitionis & decor poscit, non immerito inter uirtutes habemus. Fit em̄ frequentissime aspera, & dura, & dissoluta, & hians oratio, si ad necessitatem ordinis sui uerba redigantur, & ut quodq; oritur, ita proximis etiam si uinciri non potest alligetur. Dissimulanda igitur quædam & præsumenda, atq; ut in structuris, lapidū impositiorum loco quo quisq; conuenit ponendus. Non enim recidere ea, nec polire possumus, quæ coagmentata se magis iungant, sed utendū his qualia sunt, eligendæq; sedes. Nec aliud potest sermonem facere numerosum, quam opportuna ordinis mutatio. Necq; alio, κατέβηκε χείρας εἰς περιαιᾶ, Platōis inuenta sunt quatuor illa uerba, quibus in illo pulcherrimo operum in Piræum descendisse significat, plurimis modis scripta, quod eum quoque maximi facere experiretur. Verum id cum duobus uerbis fit. ἀνατροφή dicitur, reuersio quædam, qualia sunt uulgò, mecum, secū, apud Romanos oratores & historicos. Quibus de rebus cum decoris gratia contrahitur longius uerbum, proprie hyperbati tenet nomen, ut Animaduerti iudices omnem accusatoris orationē in duas diuisam esse parteis. Nam in duas partes diuisam esse, rectum erat, sed durum, & incomptum poëtis, qui etiam uerborum diuisionem faciunt, & transgressionem:

B Hyperboreo septem subiecta trioni, quod oratio nequaquam recipiet. At id quidem est propter quod cū dicitur tropus fit, quia cōponendus est de duobus intellectibus. Alioqui ubi nihil ex significatione mutatum est, & structura sola uariatur, figura potius uerborū dici potest, sicut multum ex his narrationē longis mutant hyperbatis. Ex confusis quæ uitia accidunt, suo loco dicamus. ὑπερβολῆς audacioris ornatus summo loco posui. Est hæc dementiens superiectio. Virtus eius ex diuerso par augendi atq; minuendi fit pluribus modis: Aut enim plus facto dicimus, sicut: Vomens, fructis esculentis gremium suum, & totum tribunal impleuit.

Geminiq; minantur,

In cœlum scopuli.

Aut res per similitudinem attollimus:

Credas innare reuulsas

Cyclades.

Aut per comparisonem, ut:

Fulminis ocyor alis.

Aut signis quasi quibusdā,

Illam uel intactæ segetis per summa uolaret

Gramina, nec teneras cursu læsisset aristas.

Vel translatione,

ut ipsum illud uolaret. Crescit interim hyperbole alia insuper addita, ut Cicero in Antoniū dicit: Quæ Charybdis tam uorax? Charybdim dico, quæ si fuit, fuit animal unum. Oceanus mediusfidius uix uidetur tot res, tam dissipatas, tam distantibus in locis positas, tam citò absorbere potuisse. Exquisitam uero figuram huius rei deprehendisse apud principem lyricorum Pindarum uideor, in libro quem inscripsit ὑμνους. Is nanq; Herculis impetum aduersus Meropas, qui in insula Co dicuntur habitasse, nō igni, nec uentis, nec mari, sed fulmini dicit similem fuisse, ut illa minora,